
 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRIGATA SASSARI 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274- c.f. 92150590906 

SASSARI 

 

 
 
 

 
Ministero dell’istruzione 

 e del Merito 

 

 

 

Prot. n.     12527/VI                                                                                                               Sassari, 31.05.2023 
 

 

Determina a contrarre per la realizzazione nuovo del sito web 
PNRR Avviso “Misura 1.4.1 Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici – Scuole”  

 
CUP N° B81F22003540006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Contratto Collettivo nazionale Scuola del 16.11.2007, in particolare l’art. 35 - 
Collaborazioni plurime 

 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto 
"Programma Scuola digitale 2022-2026; 

 
VISTA la domanda di partecipazione del 18/07/2022 all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza 
Del Cittadino Nei Servizi Pubblici - Scuole (GIUGNO 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi 
e Cittadinanza Digitale” finanziato dall’unione Europea - NextGenerationEU, con la quale è stato 
richiesto il finanziamento di € 7.301,00 per la realizzazione e/o aggiornamento del sito web della 
Scuola; 
 
VISTA l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026, identificata con il n° 59108; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRIGATA SASSARI 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274- c.f. 92150590906 

SASSARI 

 

 
 
 

 
Ministero dell’istruzione 

 e del Merito 

 

 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 
10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura 
comparativa o negoziata; 

 
VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti di 
sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del Consiglio 
d'Istituto n. 23 del 29/10/2019; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

 
ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in 
questione; 

 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera del 25/01/2023; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento € 7.301,00 - Avviso 1.4.1 "siti web"- 
prot. n. 8062 del 31.03.2023; 
 
CONSIDERATO che il sito Web attualmente in uso è stato creato, su piattaforma Drupal, 
dall’operatore  economico  Girotto Federico che fornisce il servizio di hosting, di sicurezza 
informatica, di gestione dominio, di  backup  e di manutenzione straordinaria del sito,  in 
collaborazione con il Prof. Danilo Leggieri, già docente di questo Istituto scolastico sino al 



 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRIGATA SASSARI 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274- c.f. 92150590906 

SASSARI 

 

 
 
 

 
Ministero dell’istruzione 

 e del Merito 

 

 

31.08.2021, attualmente in servizio in altra scuola, che gestisce la creazione, lo sviluppo e 
l’attivazione di sezioni e  contenuti del sito web, oltre che la gestione di utenti del portale, 
l’assistenza e la  manutenzione ordinaria; 
 
VISTA la proposta della Ditta Girotto Federico Prot. n. 12024 del 24.05.2023 che prevede la 
progettazione del nuovo sito web su piattaforma Drupal 9 e la realizzazione del nuovo tema 
grafico basato su Bootstrap Italia versione 2, secondo le specifiche tecniche dettate dal PNRR; 
 
VISTA la proposta del prof. Danilo Leggieri Prot. n. 26269 del 29/12/2022 che prevede la 
creazione nel nuovo sito web di sezioni dedicate, secondo le indicazioni dell’AgiD, l’inserimento di 
contenuti statici, lo sviluppo e l’attivazione di sezioni dinamiche per la gestione documentale, per 
la predisposizione di form on line, per pubblicizzare progetti, articoli e attività. Inoltre, la gestione 
degli utenti e i relativi permessi al portale; 
 
CONSIDERATA la comprovata esperienza e la consolidata conoscenza delle esigenze di questa 
Istituzione scolastica, da parte della Ditta Girotto Federico e del prof. Danilo Leggieri, nonché la 
complessità delle funzioni inserite nel sito web e la gestione delle stesse, con un servizio di 
assistenza, anche da remoto, altamente soddisfacente; 

 
RITIENE di dover dare continuità al servizio all’o.e. Sig. Girotto Federico e al Prof. Danilo Leggieri 
per la realizzazione e la gestione del nuovo sito web in linea con gli obiettivi di conformità al modello 
previsto nell’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuola”; 

 
ACQUISITO il DURC da cui risulta che la Ditta Girotto Federico è regolare nei versamenti 
contributivi; 
 
IN ATTESA dell’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di collaborazione plurima del prof. 
Danilo Leggieri da parte del Dirigente Scolastico della Scuola in cui attualmente presta servizio; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

Art. 1 
Di affidare il servizio di progettazione e sviluppo del nuovo sito Web nelle modalità previste 
nell’Allegato 2 del PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici – 
Scuole”: 

   all’operatore economico Girotto Federico, per l’importo onnicomprensivo di € 3.400,00; 

   al Prof. Danilo Leggieri, per l’importo Lordo dipendente di € 2.939,71 + Oneri c/Scuola; 



 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRIGATA SASSARI 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274- c.f. 92150590906 

SASSARI 

 

 
 
 

 
Ministero dell’istruzione 

 e del Merito 

 

 

 
Art. 2 

Di autorizzare la spesa complessiva di cui all’art. 1, stimata in € 7.301,00 sul pertinente capitolo di 
Bilancio nell’e.f. 2023; 

Art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Claudia Capita. 

 
Art. 4 

Il presente provvedimento è assegnato al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

  

Art.5 
La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on- line del sito Web di questa Istituzione 
scolastica. 

 

 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Claudia Capita 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


